Представники неурядових партій вбачали у тотальній заміні чиновників прояв авторитаризму⁴.

¹ 31 грудня 1897 р./12 січня 1898 р. набрав чинності «Закон про зміни і доповнення до „Закону про адміністративний розподіл території Князівства“» від 12/24 листопада 1897 р., яким кабінет міністрів К. Стоїлова, заручившись підтримкою парламенту ІХ-го скликання, збільшив кількість територіальних округів країни з 14 одиниць, встановлених 22 серпня/3 вересня 1882 р., до 22, а околій, відповідно – з 56 до 84, тим самим значно примноживши штат чиновників.

² Български исторически архив при Национална библиотека «Св. Св. Кирил и Методий», зesp. 263 «Васил Радославов», inw. 1, sygn. 15, k. 44.

³ „Нов век“, 1899, 10 март.

Зібрані відразу після його відставки докази свідчили про наявність перевищення службових повноважень, зловживань, здинництва, отримання хабара, рукоприкладства та інших незаконних дій, вчинених особами, котрі представляли владу на місцях. Найбільше фактів порушення законодавства було зафіксовано у період руху за скасування натуральної десятини⁷.

Відставку кабінету Т. Іванчова 9/22 січня 1901 р. НЛП зустріла з оптимізмом. Журналісти вісника «Нов век» не приховували сподівань на те, що новоутворена Рада міністрів на чолі з безпартійним генерал-майором Р. Петровим сприятиме призначенню на чиновницькі посади представників їхньої політичної сили⁸. Однак надії «стамболовістів» не виправдалися. Вже 19 лютого/4 березня того ж року за підсумками парламентських виборів було сформовано наступний коаліційний уряд під головуванням П. Каравелова, який вчинив аналогічно попереднім виконавчим органам – заповнив місця адміністративного апарату членами правлячих партій, звільнивши співробітників, котрі працювали при колишній владі.

⁷ Български исторически архив при Национална библиотека «Св. Св. Кирил и Методий», зesp. 263 «Васил Радославов», inw. 1, sygn. 9, k. 1-148.

⁸ „Нов век”, 1901, 28 януари.

⁹ „Нов век”, 1901, 1 април.

У травні 1901 р. за підтримки депутатів XI ЗНЗ уряд П. Каравелова «Законом про адміністративний розподіл території держави» від 21 квітня/4 травня того ж року змінив назву територіальної одиниці країни «округ» на «область» та скоротив їх кількість з 22 до 12, а околий – з 84 до 71¹⁰, що дозволило певною мірою обмежити штат чиновників. Проте ця реформа не вирішувала нагальні проблеми функціонування адміністративної машини.

Данева реалізував адміністративну реформу, котра передбачала низку нововведень: уніфікацію обов'язків і функцій чиновників; заборону їхньої участі у політичній боротьбі; врегулювання відносин між адміністративним апаратом та урядом; запровадження спеціальної інституції – Дисциплінарної ради, яка приймала рішення про призначення і звільнення посадових осіб. Крім того 4/17 травня 1903 р. набув чинності «Закон про чиновників громадських відомств». Цей нормативний акт забороняв будь-які службові переслідування («службогоніння»), у тому числі усунення з посад працівників цивільних установ після кожної зміни одного кабінету міністрів іншим¹³.

Однак всі вказані вище перетворення були зведені нанівець урядом

¹⁰ „Държавен вестник“, 1901, 17 май.

¹¹ Български исторически архив при Национална библиотека «Св. Св. Кирил и Методий», зesp. 395 «Петко Каравелов», inw. 1, sygn. 55, k. 1.

¹² С. Живков, *Прогресивнолибералите на власт. Хомогеният кабинет на д-р Стоян Данев (декември 1901 – май 1903)*, „История“ 2010, № 5-6, s. 45-46.

¹³ Дневници (стенографически) на XII Обикновено народно събрание, I ред. сесия, Sofia 1903, s. 3275.

«стамболовістів», сформованим 6/19 травня 1903 р. Його перші кроки продемонстрували прагнення відновити дореформені методи державного управління. Надалі, впроваджуючи нові нормативно-правові акти¹⁴, влада скасовувала попередні – «цанковіські». У такий спосіб кабінету Р. Петрова протягом каденції вдалося замінити практично весь адміністративно-поліцейський апарат прибічниками НЛП. Так, було звільнено 11 з 12 обласних управителів, 56 з 71 околієних начальників, чимало співробітників Міністерств фінансів та народної освіти, офіцерів армії, службовців поштових відділень і телеграфу, а також розпущено 200 з 1 тис. 891 общинних рад¹⁵.

16/29 січня 1908 р. замість уряду «стамболовістів» Фердинанд призначив кабінет на чолі з демократом А. Маліновим. Новоутворений виконавчий орган за традицією розпочав процес реформатування адміністративного апарату.

Отже, деякі особливості функціонування адміністративного апарату в Болгарії наприкінці ХІХ – упродовж перших двадцяти років ХХ століття були закладені у період діяльності першого уряду «стамболовістів». Серед них –

¹⁴ Наприклад, «Закон про чиновників громадянських відомств» від 6/19 січня 1906 р., відміняв положення нормативного акту 1903 р. та у новій інтерпретації в основному прописував різницю між поняттями «службовець» і «чиновник».

¹⁵ В. Николова, *Между консерватизма и либерализма : Народната партия, 1894-1920 г.*, Sofia 2004, s. 146.

¹⁶ „Нов век“ 1908, 6 март.